ニ由来するにあつた。cf. Fischer, p.19.

算釋却をした」を發べて云々。

(66) Gellius, *Noctes Atticae*, 16.1.8, Pars quaedam geometriæ ὀπτικὴ appellatur, quae ad oculos pertinet, pars altera, quae ad auris, κανονικὴ vocatur, qua musici ut fundamento artis suaे utuntur ... Est et alia species κανονικῆς, quae appellatur μετρικὴ, ... "Sed haec," inquit M.Varro, "aut omnino non discimus aut ..."

(67) *De ord.* 1.3.7.

(68) *Contra Acad.* 2.4.10.

(69) *De ord.* 1.8.24.

(70) 二トノトマハベガ、皿の謡の13行以テドリイリスル所也
ヘニ。

(71) sed nos, praeterea quod ab una exsurgimus urbe,
quod domus una tulit, quod sanguine tinguimur uno
saeclorum, christiana fides conexuit; ...

(72) 二トノトマハベガ「quis」と「quibus」◎和訳シテ
ヘニ。

(73) A.K. Clarke, Licentius, Carmen ad Augustinus, ll.45
seqq., and the Easter Virgil', *Studia Patristica*, viii, pp.
171-175.

(74) A.K. Clarke, *op. cit.* p.174. cf. P.Brown, *op. cit.* p.119.

(75) Fischer, p.54 ザ、二トノトマハベガ「」の謡はモレント
ハサトケムの『謡抄』語歌リハニト皿の數語は好コト未

(76) ディク、謡の本義、CSL Vol.34. S.Augustini Epistulae 1 ed. Goldbacher, pp.89-95 ケロニモ トキノ解釈

セラニモ Saint Augustine, Letters, Vol.1, *Fathers of the Church*, Vol.12 カルニモ。

(77) 'quis' と 'quibus' ◎和訳シテ謡む。cf. Saint Augustine, Letters, Vol.1, *Fathers of the Church*, Vol.12, p.77.

(78) Fischer, p.56.

(79) *Oxford Latin Dictionary* ◎art. "arcanus" カルニモ。

(80) *De ord.* 2.20.53f. ディク、アカデミ派の謡が「モルヌム

モルヌム」ヘバクモ謡。ヘリコロスナガハモトニ。

(81) Fischer, pp.56f.

(82) *Conf.* 4.16.28.

(83) Apuleius, *Illepi i epymēias*, 5.

(84) e.g. Platon, *Menon*.

(85) Marrou, *op. cit.* p.196.

(86) リの紹介、'ac iustum' ヘ謡む時本のあらが、Goldbacher

セラニモ。'actutum' ヘ謡。

(87) 'illa priorum' と W.Parsons カルニモ、リシカル

モ。cf. Saint Augustine, Letters, Vol.1, *Fathers of the Church*, Vol.12, p.83.

(88) *Retr.* 1.6 ドモホモ、トウタベトマベモ天文学の著作を
執筆しておなご。

(89) ハカスルトマベガ、*De ord.* 2.12.35 デトロジ謡で

- (90) リケンハイウスが「砂上に描かれた図形の形を、狂おしくも求める」(v.11f.) のせ、カンキアクムの経験に基づいてゐるやうである。
- (91) AUG. さあやかさが皿由学派の内容を俗顯に理解したるべし Conf. 4.16.30 で表明してゐる。したがつて、彼のカンキアクムの皿由学派の講義や議論は明瞭なものであると考へられる。
- (92) 彼が特に『音樂について』を求めた背景には、彼の詩作の拙みが関係してゐるかも知れない。
- (93) 第七五行に次のような語がある。et totus semel in tua corda venirem si mens coniungio incumbens retineret euntem. 「ねだんな身身靈をねじおなた (トウゲストラベバ) の心に入らせる。もし精神が闇の絆にまつて萎んでしまふやうなれば……」
- (94) Fischer, p.60.
- (95) リケンハイウスの詩の ||| に次の句がある。
sed nos, praeterea quod ab una exsurgimus urbe,
quod domus una tulit, quod sanguine tinguimur
uno
- (96) saeclorum, christiana fides conexuit; ...
P.Brown, op. cit. p.119.
- (97) 『トマス・ベイヤー著作集』 I. p.492.
- (98) *Retr. I.I.I.* Deinde, ut supra commemoravi, sex libros de musica scripsi, quorum sextum maxime innotuit, quoniam res in eo digna cognitione versatur, quomodo a corporalibus et spiritualibus, sed mutabilibus numeris, perveniantur ad immutabiles numeros, qui iam sunt in ipsa immutabili veritate, et sic «invisibilia Dei, per ea quae facta sunt intellecta conspiciantur». Quod qui non possunt et tamen «ex fide Christi vivunt», ad illa certius atque felicius conspicienda post hanc vitam veniunt. Qui autem possunt, si desit eis fides Christi qui «unus mediator est Dei et hominum», cum tota sapientia sua pereunt.
- (99) 云々の梗概は Oeuvres de Saint Augustin, VII. dialogues philosophiques. IV. La Musique. Desclee de Brouwer et cie, 1947, pp.545f. に記載される。
- (100) Epist. 101,3. ... initio nostri otii, cum a curis maioribus magisque necessariis uacabat animus, uolui per ista, quae a nobis desiderasti, scripta proludere, quando conscripsi de solo rhythmo sex libros et de melo scribere alios forsitan sex, fateor, disponebam, cum mihi otium futurum sperabam, sed postea quam mihi cura-

rum ecclesiasticarum sarcina imposita est, omnes illae
deliciae fugere de manibus, ita ut uix nunc ipsum
codecem inueniam ... 4. Sextum sane librum, quem
emendatum repperi, ubi est omnis fructus ceterorum ...
cf. Fischer, *op.cit.* p.61.

(101)

トウガベトヤヌケム、Epist. 101, 3 ノ、『油漬ヌヘニ』

第一一〇巻が専門的知識のなゝ認知せぬとい難解である

ルを詔ハレニ。

difficilime quippe intelleguntur in

eo quinque libri, ...

(102) Conf. 9.4.7, quod primo designabatur inseri litteris
nostris. Magis enim eas uolebat redolere gymnasiorum
cedros, quas iam contribuit dominus, quam salubres
herbas ecclesiasticas aduersas serpentibus.

(103) Fischer, De Augustini disciplinarum libro qui est *De
Dialectica*, Iena, 1912, p.20.

(104) Conf. 3.4.7f.

【釋義】『細題 111*』 1 ~ 1

COMMONITORIVM DOMINO SANCTO AC MIHI IN
AETERNVM COLENDO AC VENERABILI PATRI AVGV-
STINO CONSENTIVS

1. Libros confessionum aliosque quam plurimos ante annos circiter duodecim habendi potius cupiditate dannabilis quam bono atque laudabili doctrinae studio comparauit; hoc etiam nunc quasi obsignatos incredibili oppressus stupore possedi; quos nuper admodum legere aggressus quaedam illic, quorum inquisitione aestuans laborabam, absolutissime dicta reperio et multas cogitationum mearum formas quasi pictura monstrante cognoscendo animaduertere incipio in ediscendis etiam ceteris quae nosse desidero non doctorem mihi, sed me desse doctori. Denique ut in conspectu domini simpliciter fatear, ante hoc ferme quadriennium, id est priusquam tuae sanctitatis aspectum expetere cogitarem, duo uel tria non amplius ex primo confessionum libro legeram folia, sed sicut patternitas tua uanorum omnium mentes lippientibus oculis comparare consuevit, molesto sententiarum tuarum splendore repercussus, quia nihil illic molle nec tenerum quod uulnera luminum meorum foueret offendit, statim ad iucundissimas mihi imperitiae meae tenebras recucurri et non solum ipsos sed etiam ceteros libros sanguine uiperino cautiis euitau. 2. Erant siquidem tanti et tam mortalis fastidii, ut omnino exceptis canoniciis libris quos mihi fama uenerabiles fecerat ad omnium tractatorum epistolas insanus stomachus naussearet. Lactantius mihi propter planum atque compo-

situm dicenti genus solus placebat; quem tamen ardenter simo amore desidiae semel lectum cum ceteris abieceram, cumque inactinabili fastidio lectionis aslus animae meae quasi morbo lethargico permeretur, uix per tot annos scripturas canonicas semel aut iterum desidiosissime transcurri. Et tamen cum me penitus totum et mente et corpore socordia possideret, si qua ut adsolet diuinarum rerum quæstio inter Christi famulos me coram fuisset exorta, eram unus ex illis quos apostolicus sermo depinxit uolens esse legis doctor et non intelligens neque quæ dicerem neque de quibus affirmarem. Quidquid autem mihi iustius uidebatur inanibus uerbis defendere laborabam.